
惠州大亚湾清源环保有限公司一期含盐污

水处理工程技改项目

竣工环境保护验收报告

建设单位：惠州大亚湾清源环保有限公司

编制单位：惠州蓝鼎环境科技有限公司

2023年9月



建设单位：惠州大亚湾清源环保有限公司

法人代表： （签字）

项目负责人：

建设单位：惠州蓝鼎环境科技有限公司

法人代表： （签字）

项目负责人：

建设单位：惠州大亚湾清源环保有限公司

电话：0752-5592919

传真：-- --

邮编：516082

地址：大亚湾石化区M1 地块

编制单位：惠州蓝鼎环境科技有限公司

电话：0752-2150090

传真：-- --

邮编：516002
[...]
污水处理厂在大亚湾石化区M1地块建设，项目总设计规模为日处理污水量 8万

立方米，一期工程建设规模为日处理污水量 2.5万立方米。一期工程于 2009年 8

月 10日首阶段（处理规模 2000t/d）通过原惠州市环境保护局竣工环境保护验收，

并取得原惠州市环境保护局验收意见，批文号：惠市环验﹝2009﹞21号。后于 2013

年 9月 27日（一期工程 5000t/d处理项目）通过原惠州市环境保护局竣工环境保

护验收，并取得原惠州市环境保护局验收意见，批文号：惠市环验﹝2003﹞43号。

一期三阶段（处理能力 10000t/d）于 2021 年 4月 29日通过自主验收，已取得验

收工作组意见。

2011年 3月委托惠州市环境科学研究所编制的《惠州大亚湾石化区含盐污水

处理工程环境影响报告书》，2011年 11月 16日原惠州大亚湾经济技术开发区环

境保护局通过其环评审批，批复文号：惠湾建环审﹝2011﹞55号。根据批复内容

含盐污水处理工程总投资 2600万元，占地 2944m2，建筑面积 1148m2，建设 2000m3/

日含盐污水处理工程及配套管网工程，收集处理石化区内处中海壳牌、中海炼油

项目外其他项目的含盐污水。主要处理工艺为：水解酸化+好氧生化+芬顿强氧化+

絮凝沉淀。2021年 5月 19 日建设单位组织召开含盐污水处理工程竣工验收会，

惠州市大亚湾石化区含盐污水处理工程通过竣工环保自主验收，日处理规模

2000t/d。

2021年 6月企业委托广东德宝环境技术研究有限公司编制《惠州大亚湾石化

区综合污水处理项目二期工程环境影响评价报告书》，并于 2021年 6月 11日取

得惠州市生态环境局批复，批文号：惠市环建﹝2021﹞19号。该项目正在建设中，



5

尚未开展竣工验收工作。

2021年 11月企业委托广东德宝环境技术研究有限公司编制《惠州大亚湾清源

环保公司一起含盐污水处理工程技改项目》，并于 2021年 12月 22日取得惠州市

生态环境局批复，批文号：惠市环（大亚湾）建﹝2021﹞47号。惠州大亚湾清源

环保有限公司一期含盐污水处理工程技改项目建设内容为：在现有含盐污水处理

工程设计处理能力的基础上，对现有一期含盐污水处理工程进行技术改造，新增

高盐污水预处理工程。技改部分污水处理工艺为：调节+芬顿氧化+中和+沉淀+膜

分离，设计处理能力 16m3/h（384m3/d），经预处理后的废水接入现有一期含盐污

水处理工程（0.2万 m3/d）芬顿氧化工段进行处理后排放，技改前后含盐污水处理

工程排放量不变。

表 2 项目环评审批及验收情况一览表

序

号
项目名称 环评审批文号

竣工验收时

间
竣工验收文号 验收规模

1
大亚湾石化区污水处

理厂一期工程环境影

响报告表

惠市建环审

﹝2004﹞253号

2009年 8月
10日

惠市环验

﹝2009﹞21号
一阶段：
2000t/d

2013年 9月
27日

惠市环验

﹝2003﹞43号
二阶段：
5000t/d

2021年 4月
29日 自主验收

三阶段：
10000t/d

2
惠州大亚湾石化区含

盐污水处理工程环境

影响报告书

惠湾建环审

﹝2011﹞55号
2021年 5月

19日 自主验收 2000t/d

3

惠州大亚湾石化区综

合污水处理项目二期

工程环境影响评价报

告书

惠市环建

﹝2021﹞19号 建设中，尚未验收

4
惠州大亚湾清源环保

公司一起含盐污水处

理工程技改项目

惠市环（大亚

湾）建﹝2021﹞
47号

本次验收内容

本次技改项目新增工作人员 10人，每天三班制，每班 8小时，年工作 365天，

均不在厂内食宿。项目位于大亚湾石化区M1地块滨海十四路，项目东面为大亚

湾近海海域，南面为泵站和盛福石化，西面为景江化工和空地，北面为东五路，

路对面为惠炼家园。本次技改项目位于现有厂区内，东北面为厂区围墙，东面为

空地，西南面为现有一期工程MBR反应池，西北面为现有项目调节池和应急池。

项目地理位置图见图 1，项目四邻关系图见图 2。

项目于 2019年 10月 31日惠州大亚湾清源环保有限公司取得全国排污许可证

（许可证编号：91441300767346066W001Q），2022年 9月 29日进行排污许可证



6

延续申请。因需开展惠州大亚湾石化区综合污水处理项目二期工程及本项目运行

调试工作，企业于 2023年重新申请国家排污许可证，并于 2023年 2月 9日重新

取得国家排污许可证（许可证编号：91441300767346066W001Q），许可证有效期：

2023年 2月 9日至 2028年 2月 8日。

本次技改项目设计单位为北京翰祺环境技术有限公司，废水环保工程施工单

位为深圳市大通市政工程有限公司，废气环保工程设计施工单位为广东省南方环

保生物科技有限公司，项目验收监测单位为中山大学惠州研究院检测中心。

2023年 8月建设单位委托惠州蓝鼎环境科技有限公司开展本项目环保验收工

作，验收内容为惠州大亚湾清源环保有限公司一期含盐污水处理工程技改项目，

新增高盐污水预处理工程，设计处理能力 16m3/h（384m3/d）。技改项目主体工程

于 2022年 8月 19日开工建设，于 2023年 1月 15日完成主体工程建设，2023年

2月开始试生产，目前企业运行工况稳定，废气、废水污染防治设施运行正常，

符合验收监测条件。

图 1 项目地理位置图

项目所在地

表 1



7

图 2 项目四邻关系图

二、项目主要建设内容

惠州大亚湾清源环保有限公司一期含盐污水处理工程技改项目建设内容为：

在现有含盐污水处理工程设计处理能力的基础上，对现有一期含盐污水处理工程

进行技术改造，新增高盐污水预处理工程。技改部分污水处理工艺为：调节+芬顿

氧化+中和+沉淀+膜分离，设计处理能力 16m3/h（384m3/d），经预处理后的废水

接入现有一期含盐污水处理工程（0.2万 m3/d）芬顿氧化工段进行处理后排放，技

改前后含盐污水处理工程排放量不变。项目总投资 5436万元，环保投资 5436万

元。

技改项目污水处理规模一览表见表 3，技改项目工程经济技术指标见表 4，技

改项目主要工程组成见表 5，技改项目主要建/构筑物一览表见表 6，技改项目主

要设备一览表见表 7，环评及批复阶段建设内容与实际建设内容对比见表 8。

一期含盐技改项目厂外污水纳管范围见图 3，一期含盐技改项目平面布置图

见图 4，技改后全厂平面布置图见图 5。

图 例

污水厂红线

本项目

居住区

医疗卫生机构

惠炼家园

清源污水厂

本项目

盛福石化

恒力污水设施

景江化工

惠州大亚湾石化工业

区环保发展有限公司

海域



8

表 3 技改项目污水处理规模一览表

污水处理类别 单位 验收规模

一期含盐污水处理工程技改 t/d 384

表 4 技改项目工程经济技术指标

序号 项目名称 单位 指标

一 设计处理规模 m3/d 384

二 年运营天数 d 365

三 动力消耗量 -- --

1 新鲜水 t/a 8760

2 供电 104kWh/a 117.53

四 污泥量（干化后的污泥） t/a 1564

五 人员数量 人 10

六 占地面积 m2 3974.8

七 总建筑面积 m2 928.5

八 工程项目总投资 万元 5436

九 年均新增总成本费用 万元 2117.49

表 5 技改项目主要工程组成

分类 名称 工程组成名称 备注

主体工程

污水处理厂区

预处理工段：设计处理能力为 384m3/d，采用“调

节+芬顿氧化+中和+沉淀+膜分离”工艺，经预处

理后的废水进入现有含盐污水处理系统处理。主

要构筑物和建筑物有污水提升池、调节池、调酸

和催化池、氧化池、中和沉淀池、膜分离池、膜

清洗池、污泥存储池、产水池、应急池、综合厂

房、加药间等

新建

污水收集管道

管材为 SS316L，经由石化园区现有公共管廊加

设高盐污水收集管道，管道总长约 5.5km，管径

DN100

新建，依

托公共

管廊

公用工程

供水、供电 依托污水厂现有设施
依托现

有

机修 依托污水厂机修间和机修设备
依托现

有

消防工程
依托污水厂消防给水系统，新增气体顶压消防供

水设施等

依托现

有+新增

排水工程 初期雨水和事故废水经收集进应急池，最后进入 依托现



9

污水处理厂处理，其他雨水经雨水管网排入园区

的雨水管网

有+新增

环保工程

除臭方案

采用“化学洗涤+二级生物滤池+活性炭吸附”工

艺，处理装置处理能力 20000m3/h，排气筒

（DA004生产废气排放口 4#，15m）

新建

防渗措施
重点区域抗渗等级为 P8，池壁内外表面使用，

一般区域水池抗渗等级为 P6
新建

噪声防治 采用低噪声设备 新建

依托工程

综合楼 3层，1200m2，含中控室、化验室、办公室
依托现

有

污水处理
项目初期雨水、生活污水依托现有一期综合污水

处理项目处理

依托现

有

危废暂存间 依托现有危废暂存间
依托现

有

表 6 技改项目主要建/构筑物一览表

序号 建、构筑物名称 建、构筑物规格尺寸
占地面

积（m2）

建筑面

积（m2）

结构形

式
备注

一、 建筑物

1 综合厂房 1层（局部两层） 384.96 525.6
钢筋混

凝土框

架

2 加药间 / 402.9 402.9
钢筋混

凝土框

架

3 小计 / 787.86 928.5

二、 构筑物 尺寸 占地面

积（m2）

建筑面

积（m2）

结构形

式
备注

1 均质调节池 L×B×H=15m×6m×
6m

90 540 混凝土

结构

半地

下式

2 事故应急池 L×B×H=15m×6m×
6m

90 540 混凝土

结构

1座 2
列

3 污水提升池
L×B×H=6.35m×3.55m

×2m，1座
22.5 42 混凝土

结构

地上

式

4 调酸及催化池
L×B×H=1.6m×1.6m×

2m，2格
-- 10.2 混凝土

结构

污水

处理 2
层

5 氧化池

L×B×H=2.4m×2.4m×

3m，2座（每座包括一个

混合氧化池和一个折流

氧化池）

-- 68 混凝土

结构

地上

式污

水处

理 2层

6 多效沉淀池 L×B=14.7m×3.6m，2
座

52.9 -- 混凝土

结构

半地

下式



10

7 膜分离池
3座，单座 L×B×H=4m

×3m×4m
36 192 混凝土

结构

8 膜清洗（冲洗）

池

L×B×H=4m×3m×

4m，4m×2.4m×1.5m，2
座

21.6 46.8 混凝土

结构

半地

下式

9 产水池 L×B×H=4m×3m×3m 12 30 钢筋混

凝土

半地

下式

10 污泥储存池
L×B×H=3.5m×3.5m×

5.5m
12.25 50.5 钢筋混

凝土

半地

下式

11 小计 / 337.25 / /

表 7 技改项目主要设备一览表

序号 设备或结构 设备参数（尺寸、功率、能力）
材质（主材、

防腐）

单

位

数

量

一 均匀质调节池 V=540m3 混凝土 座 1

1 提升泵 离心泵 Q=15m3/h，H=15m 变频 台 1

2 搅拌器 搅拌器，P=4kW
液下材质为

316L
台 2

二 事故应急池 V=540m3 混凝土 座 1

1 提升泵 离心泵 Q=15m3/h，H=10m
叶轮材质为

316L
台 1

2 搅拌器 搅拌器，P=4kW
液下材质为

316L
台 2

三 污水提升池 混凝土 座 1

1 污水提升泵 离心泵，Q=5m3/h，H=20m
叶轮材质为

316L
台 2

四 调酸及催化池 分为 2格 钢砼 座 1

1 搅拌器
立式搅拌器，P=0.55kW，2用 1

冷备

液下材质为

904L
台 2

五 氧化池 停留时间 4h

钢结构

（SS316L，

内刷玻璃鳞

片防腐）

座 2

1 回流泵
离心泵 Q=100m3/h，H=15m，

P=7.5kW；

叶轮材质为

316L
台 8



11

六
多效沉淀一体化设

备
钢结构防腐 座 2

包括
1级中和池、2级中和池、混凝

去、絮凝区、沉淀区

1 污泥外排泵
Q=4m3/h，H=20m，P=1.1kW，

变频，2用 1备

叶轮材质为

316L
台 3

2 中和区搅拌器 立式搅拌器，P=0.75kW
液下材质为

316L

台 4

3 混凝搅拌器 立式搅拌器，P=0.37kW 台 2

4 絮凝搅拌器 立式搅拌器，P=0.55kW，变频 台 2

5 刮泥机
P=1.1kW，变频（转速按 1.2～

4m/min）
台 2

6 斜管及斜管支撑
面积 2m2；60度斜角；Ф50～

80mm；PP；
套 2

7 鼓风机
单台升压 4m，榴莲 3Nm3/min，

变频控制，2用 1备
台 3

七 膜分离池 1座 3格 钢筋混凝土 座 1

1 膜组件 列 3

2 回流污泥泵
离心泵，Q=3m3/h，H=15m，变

频，3用 1冷备

叶轮材质为

316L
台 4

3 吹扫鼓风机
Q=6Nm3/min，H=4.5m，

P=7.5kW，3用 1备
台 4

4 其他
配套管线、阀门、自控阀门、仪

表、电控箱等
套 1

八 产水池 座 1

1 外送水泵
离心泵，Q=16m3/h，H=25m，1

用 1备

叶轮材质为

316L
台 2

2 清洗水泵
离心泵，Q=5m3/h，H=30m， 1

用 1备

叶轮材质为

316L
台 2

九 加药设施

（一） H2O2投加 采用 HDPE 套 1

1 双氧水储罐 V=40m3 HDPE 座 2

2 双氧水投加泵 机械隔膜泵，变频，Q=300L/h， 台 3



12

H=30m，P=0.37kW

3 双氧水转输泵 Q=10m3/h，H=10m，P=1.5kW 泵头 PVDF 台 2
[...]

力表)，安全阀，背压阀等
套 3

5 加药线支架及泵架 包括阀门、管线、接口法兰等 316L 套 1

（七） 氢氧化钠投加 套 1

1 氢氧化钠储罐 V=50m3 HDPE 座 1

2 氢氧化钠投加泵
变频，Q=300L/h，H=3bars，

P=0.37kW
泵头 316L 台 6

3 氢氧化钠转输泵 Q=10m3/h，H=10m，P=1.5kW 泵头 PTFE 台 1

4 加药配置附件

包括 Y型过滤器，阻尼器(带压

力表)，安全阀，背压阀,，手动

阀门等

套 6

5 加药线支架及泵架
包括阀门、管线、接口法兰等，

分为 2组
304 套 2

（八） 草酸投加

1 草酸储罐 V=5m3 HDPE

2 草酸投加泵
变频，Q=100L/h，H=3bars，

P=0.37kW
PVC 台 2

3 草酸转输泵
磁力泵，Q=3m3/h，H=10m，

P=1.1kW
泵头 PTFE 台 1

4 加药配套附件

包括 Y型过滤器，阻尼器(带压

力表)，安全阀，背压阀,，手动

阀门等

套 2

5 加药线支架及泵架 包括阀门、管线、接口法兰等
管线 PVC，

支架 304
套 1



15

表 8 环评及批复阶段建设内容与实际建设内容对比一览表

序号 环评批复情况 落实情况

与环评

批文是

否一致

1

惠州大亚湾清源环保公司拟在不改变

现有含盐污水处理工程设施处理能力

的基础上，对现有一期含盐污水处理

工程进行技术改造，新增高盐污水预

处理工程，设计处理能力 16m3/h

（384m3/d），经预处理后的废水接入

现有一期含盐污水处理工程（0.2万

m3/d）芬顿氧化工段进行处理后排放，

技改前后含盐污水处理工程的排放量

不变。

项目对现有一期含盐污水处理

工程进行技术改造，新增高盐

污水预处理工程，设计处理能

力 16m3/h（384m3/d），经预处

理后的废水接入现有一期含盐

污水处理工程（0.2万 m3/d）芬

顿氧化工段进行处理后排放，

技改前后含盐污水处理工程的

排放量不变。

是

2

严格落实大气污染防治措施。厂界恶

臭执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）表 4二级标

准；恶臭气体排放速率执行《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）表 2

排放标准。

项目构筑物进行加盖密闭，臭

气经管道收集后进入一套“化

学洗涤+二级生物滤池+活性炭

吸附”废气处理装置处置后有

组织排放，恶臭气体执行《恶

臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2排放标准；

厂界（防护带边缘）废气排放

《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）表 4

二级标准。

是

3

技改完成后，一期含盐污水处理工程

的尾水执行广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB4426-2001）第二时

段一级标准，同时满足《石油化学工

业污染物排放标准》（GB31571-2015）

中“表 1水污染物排放限值”直接排

放限值及“表 3废水中有机特征污染

物及排放限值”及《合成树脂工业污

一期含盐污水处理工程的尾水

满足广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB4426-2001）

第二时段一级标准，同时满足

《石油化学工业污染物排放标

准》（GB31571-2015）中“表

1水污染物排放限值”直接排

放限值及“表 3废水中有机特

是



16

染物排放标准》（GB31572-2015）中

“表 1水污染物排放限值”直接排放

限值要求，其中总氮、总磷排放浓度

应分别控制在 25mg/L、0.5mg/L以内。

征污染物及排放限值”及《合

成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）中“表 1水

污染物排放限值”直接排放限

值要求，其中总氮、总磷排放

浓度满足 25mg/L、0.5mg/L。

4

严格落实噪声污染防治措施。选用低

噪声设备，采取有效的隔声降噪措施，

确保厂界噪声符合《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）3

类标准要求。

项目已选用低噪声设备，并对

厂区内泵、电机等高噪声机械

采取了消声、隔声等降噪措施，

目前厂界噪声符合《工业企业

厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准

要求。

是

5

严格落实固体废物分类收集处置和综

合利用措施。加强固体废物综合利用，

最大限度减少其排放量，严格遵守国

家和地方有关固体废物管理规定，按

照分类收集、贮存、处置的原则，落

实处置措施，并做好防雨、防溢漏、

防臭措施。列入《国家危险废物名录》

的危险废物，其污染防治须严格执行

国家和省危险废物管理的有关规定，

建立管理台账，妥善收集后交由相应

资质单位处理；一般固体废物经收集

后交由专业单位处理；生活垃圾交由

环卫部门收集处理。

项目固体废物暂存于固废暂存

间内，固废暂存间已做好防雨、

防溢漏、防臭措施。危险废物

委托惠州东江威立雅环境服务

有限公司及河源金圆环保科技

有限公司处置；一般固体废物

经收集后外卖资源回收单位处

置；生活垃圾交由环卫部门收

集处理。

是

6

项目须按《突发环境事件应急管理办

法》等规定，做好突发环境事件应急

预案修编、环境安全隐患排查治理等

工作，并做好与区域应急预案的衔接

工作；强化环境风险事故应急体系，

设置足够容积的事故废水收集池，确

保事故状态下的物料及废水不直接排

项目已重新进行突发环境事件

应急预案修编工作，并取得

惠州市生态环境局大亚湾分局

备案表。

是



17

至外环境，保障环境安全。项目须按

《突发环境事件应急管理办法》等规

定，做好突发环境事件应急预案修编、

环境安全隐患排查治理等工作，并做

好与区域应急预案的衔接工作。

根据上表可知，项目建设内容未超出环评阶段审批范围。



18

图 3一期含盐技改项目厂外污水纳管范围图

接科莱恩

厂区管线

清源污水

处理厂内

中海油能发

海能发公司

国华热电厂
李长荣化学

科莱恩化工



19
图 4 一期含盐技改项目平面布置图

综合厂房 加药间



20

图 5 技改后全厂平面布置图

办公区

一期综合污水处理工程

一期含盐

污水处理

工程

二期综合污

水处理工程

一期含盐技改

废气治理设施

一期含盐技改项目

生产废气排放口 1#

生产废气排放口 4#

生产废气排放口 2#

生产废气排放口 3#



21

原辅材料消耗及水平衡：

表 9 项目主要原辅材消耗一览表

编号 名称 项目年用量（t） 储存位置 来源

1 聚丙烯酰胺（阴离子）90% 0.8 加药间 外购

2 聚丙烯酰胺（阳离子）90% 5.2 加药间 外购

3 双氧水（27.5%） 2330 罐区 外购

4 FeSO4·7H2O（85%） 1410 加药间 外购

5 NaOH（32%） 750 罐区 外购

6 H2SO4（98%） 3.6 罐区 外购

7 草酸（95%） 120 加药间 外购

8 聚合硫酸铁（PFS）10% 110 加药间 外购

9 次氯酸钠（10%） 150 加药间 外购

10 合计 4879.6 / /

本项目为新增高盐污水预处理工程，设计处理量为 384m3/d。项目处理过程

中进水主要来自药剂配置后投加带入的水，污泥经离心脱水机产生的污水和反冲

洗水回到废水收集池进入系统重进行处理。经预处理工段后进入现有含盐污水处

理工程氧化工段进行处理。

项目生活污水、生物除臭系统的循环水定期排入现有管道进入现有一期综合

污水处理工程中与综合废水一并处理，不进入本项目。设备及地板清洗采用污水

处理系统后端清水池的水，设备及清洗废水每周产生一次，每次排放 1t/次，平

均 0.14t/d；模组反冲洗采用新鲜水，反冲洗废水产生量约 6t/月，平均 0.2t/d，设

备及地板清洗水与模组反冲洗水均为间歇排放，设备、地板冲洗以及模组反冲洗

水水量较少（0.34t/d）。不纳入水平衡图表中。



22

项目技改后一期含盐污水处理工程水平衡如下：

图 6 项目水平衡图（单位：t/d）



23

主要工艺流程及产物环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

图 7 项目技改项目高含盐污水处理工艺流程图

生产工艺流程简介：

（1）调节池

针对工艺污水水质水量的波动情况，设置均质调节池、应急池，池内根据工

艺需求分格，并设搅拌设施，以均衡进水水质、水量，减少水质和水量的波动对

后续工艺的影响。项目设置在线监测系统，对来厂区的废水定时监测。

（2）调酸及催化池

经过均质的污水进入调酸及催化池，通过投加硫酸调整污水的 pH 值，pH

值控制在 3.0～4.0之间。催化剂采用硫酸亚铁溶液，在池内完成混合过程。池内

设计机械搅拌器进行搅拌混合。

高含盐污水



24

（3）氧化反应池

在调酸出催化池与混合氧化池之间设一个管道混合器，过氧化氢溶液通过管

道混合器加入并与污水混合后一同流入混合氧化池和折流氧化池所组成的氧化

反应池。池内设置机械搅拌器进行混合，以利于氧化反应的充分进行。

（4）中和及沉淀

多效沉淀一体化设备中的中和池。中和池设置 2级，采用搅拌器进行搅拌混

合，同时设置空气管辅助搅拌。中和池中通过投加氢氧化钠溶液将 pH分别调至

4.0~5.0和 6.0~7.0。

中和池出水进入混凝池和絮凝池，通过投加混凝剂 PFS和絮凝剂 PAM，利

用多效沉淀一体化设备中的沉淀区对污水中的悬浮物进行分离，去除芬顿处理产

生的污泥，使出水的悬浮物含量满足后续膜分离系统的进水要求。同时投加混凝

剂 PFS 作为额外的保证措施，有利于将水中剩余的总磷去除，满足出水的总磷

含量要求。

（5）膜分离

采用超滤平板膜，置于膜分离池中，沉淀池的上层液经平板膜过滤得到达到

指标的产水，自流进入产水池中。产水池内污水通过泵送至现有一期含盐污水系

统中进行后处置，最终达标排放。随着污水在膜分离池的过滤，膜分离池内污水

中 SS不断增大，为满足膜组件的正常运行，通过设置的回流污泥泵将部分污水

送至多效沉淀一体化设备进行污泥去除。

膜分离池设置在线清洗反冲洗膜功能，根据污水的水质进行在线清洗。同时

设置了膜清洗池，定期对膜进行离线清洗。



25

图 8 项目技改项目污泥处理工艺流程图

（7）污泥脱水、干化

沉淀池收集的污泥经泵送至污泥处理车间脱水和干化处理。

来自多效沉淀一体化设备的污泥（含水率 95%~97%左右）通过污泥外排泵

排至污泥池进行储存。污泥池内的污泥通过污泥泵提升送入离心脱水机进行污泥

脱水至污泥含水溶液率不大于 80%。

脱水后的污泥通过水平螺旋和倾斜螺旋送至低温干化一体设备污泥斗中进

行暂存。当污泥存储到一定泥位后，低温干化一体设备开始运行。含水溶液率为

80%的污泥通过顶部进入进料口再经过切条装置进行切条，再落入不锈钢网带传

动，网带不间断工作。干燥的热风从网带的底部送入（送风温度约 48℃~56℃），

通过冷凝除湿的方式把水气收集排出。此时，饱和度较低水蒸气的再经过冷凝器

加热到 75℃，变成干燥高温的热空气，送回到网带底部，进入周期性循环，从

而达到污泥干燥脱水的目的。网带采用变频无极调速，污泥的含水率 40%。干化

后污泥装袋后外运。

项目运行过程中主要的污染为恶臭、噪声和固废。



26

图 9 技改后一期含盐污水处理工程工艺流程图

高盐污水经预处理后进入现有含盐污水处理工程（一期）反应池，反应池 1

投加硫酸调节 pH值至 3.0左右，调节 pH后的污水进入反应池 2 内加药发生氧

化反应，去除污水中的 COD及色度。经过氧化反应后的污水在进入反应池 3内

投加烧碱调节 pH值至中性。经过上述反应后的污水中含有较多悬浮物，这些含

有悬浮物的污水进入物化分离池进行泥水分离，分离后的清水达标排放。物化分

离池内的污泥经泵打入污泥池，进行污泥浓缩，上清液流回调节池，沉积下来的

污泥经脱水低温干化后外运处置。



27

表三

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声

监测点位）

1、废水

（1）生活污水

项目新增员工人数 10人，员工生活污水排放量为 0.65m3/d（238m3/a），生活污

水经化粪池处理后由污水管网收集排入粗格栅进入现有项目一期工程综合污水处理

系统处理。

（2）生产废水

根据石化园区企业实际情况，石化园区企业会产生高含盐污水，高盐污水的主

要污染物为 COD400~600 mg/l、TP60~120 mg/l、电导率 50000~100000 µS/cm。本项

目处理的废水为高含盐污水，其他含盐污水的进水水质不变。预处理工程处理后出

水水质以不影响现有含盐污水处理工程为前提，高含盐污水预处理工程设计进出水

水质见下表：

表 10 高含盐污水预处理工程设计进出水水质

处理系统 进水水质 出水水质

处理水量（m3/d） ≤384 ≤384

pH 3~7 6~9

COD（mg/L） ≤600 ≤100

BOD5（mg/L） B/C＜0.3 ≤20

总磷（mg/L） ≤120 ≤1.5
氨氮 ≤8 ≤8

总氮 ≤25 ≤25
SS ≤200 ≤5

石油类 ≤5 ≤5

电导率(µS/cm) ≤100000 ≤100000

本预处理工程建成后，现有含盐污水处理系统设计进水水质不变，如下表所示：

表 11 现有含盐污水设计进水水质

序号 污染物指标 接管标准 单位

1 总汞 ＜0.05 mg/L
2 总镉 ＜0.1 mg/L
3 总铬 ＜1.5 mg/L
4 六价铬 ＜0.5 mg/L
5 总砷 ＜0.5 mg/L
6 总铅 ＜1.0 mg/L



28

7 总镍 ＜1.0 mg/L
8 pH 6-9 --
9 色度 ＜50 倍

10 悬浮物 ＜200 mg/L
11 五日生化需氧量* ＞0.3CODcr mg/L
12 化学需氧量 ＜1500 mg/L
13 石油类 ＜20 mg/L
14 挥发酚 ＜10 mg/L
15 氰化物 ＜0.3 mg/L
16 硫化物 ＜10 mg/L
17 氨氮 ＜50 mg/L
18 氟化物 ＜20 mg/L
19 总磷 ＜3.0 mg/L
20 阴离子表面活性剂 ＜20 mg/L
21 总铜 ＜2.0 mg/L
22 总锌 ＜5.0 mg/L
23 总锰/钴 ＜5.0 mg/L
24 钴 ＜2.0 mg/L
25 电导率 ＜13000 uS/cm
26 温度 ＜35 ℃
27 对苯二甲酸 ＜1.5 mg/L
28 丙烯氰 ＜5.0 mg/L
29 氯苯 ＜1.0 mg/L
30 总硬度 ＜200 mg/L
31 二甲苯总量 ＜1.0 mg/L
32 苯乙烯 ＜1.0 mg/L
33 甲苯 ＜1.0 mg/L
34 总氮 ＜100 mg/L

经预处理后的高盐污水进入现有一期含盐污水处理工程芬顿氧化工段进行处理

后排放，技改后全厂含盐污水排水量不变。根据惠市环（大亚湾）建﹝2021﹞47号

执行标准为：广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段一级

标准，同时满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）中“表 1水污

染物排放限值”直接排放限值及《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）

中“表 1水污染物排放限值”直接排放限值的要求, 其中总氮、总磷排放浓度应分别

控制在 25 mg/L、0.5 mg/L以内。

表 12 一期含盐污水处理工程设计出水水质

序

号
指标

DB44/26-2001二
时段一级标准

GB31571-2015 GB31572-2015
含盐污水工

程设计出水

水质

1 pH值 6~9 6~9 6~9 6~9
2 悬浮物 20 70 30 ≤20
3 COD 60 60 60 ≤60



29

4 BOD5 20 20 20 ≤20
5 氨氮 10 8 8 ≤8
6 总氮 / 40 40 ≤25
7 总磷 0.5 1 1 ≤0.5
8 石油类 5 5 / ≤5
9 硫化物 0.5 1 / ≤0.5
10 总有机碳 20 20 20 ≤20
11 挥发酚 0.3 0.5 / ≤0.3
12 苯 0.1 0.1 0.1 ≤0.1
13 甲苯 0.1 0.1 0.1 ≤0.1
14 乙苯 0.4 0.4 0.4 ≤0.4
15 邻-二甲苯 0.4 0.4 0.4 ≤0.4
16 对-二甲苯 0.4 0.4 0.4 ≤0.4
17 间-二甲苯 0.4 0.4 0.4 ≤0.4
18 苯乙烯 / 0.2 0.3 ≤0.2
19 悬浮物 20 70 30 ≤20
20 氟化物 10 10 10 ≤10

21 阴离子表面活

性剂
5 - - ≤5

生产废水许可排放浓度情况：

（a）根据《关于惠州大亚湾石化区含盐污水处理工程环境影响报告书的批复》

（惠湾建环审﹝2011﹞55 号）：项目处理废水须达到《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）（第二时段）一级标准（COD≤60mg/L、氨氮≤10mg/L、石油类

≤5mg/L）。

（b）2015年《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）《合成树脂

工业污染物排放标准》（GB31572-2015）等标准的实施，惠州大亚湾经济技术开发

区环境保护局于 2018年 5月 28日向惠州市环境保护局发出《关于明确大亚湾石化

区污水处理厂废水排放标准的请示》（惠湾环﹝2018﹞77号），请示中提出“废水排

放标准确定为广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一

级标准要求。同时，执行《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）和《合

成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中较严值。”惠州市环境保护局于

2018年 6月 4日作出请示回复，惠州市环境保护局《关于大亚湾石化区污水处理厂

废水排放标准请示复函》（惠市环函﹝2018﹞696号）文件中明确，同意上述废水排

放标准请示意见。

（c）项目于 2019年申请全国排污许可证过程中，混合行业废水的工业废水集

中处理厂出水需根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》



30

（HJ978-2018）5.2许可排放限值章节中处理混合行业废水的工业废水集中处理厂出

水直接排入环境水体时，污染物排放许可浓度限值依据公式（1）确定。

（d）项目 2023年 9月进行重新申请国家排污许可证，重新核算污染物因子排

放标准，经审核给出项目现行排放标准，具体标准限值见下表。

表 13 项目国家排污许可证排放浓度限值一览表

序号 污染物种类
国家排污许可证排放浓

度限值
单位

1 pH 6-9 无量纲

2 悬浮物 52.922 mg/L
3 COD 69.448 mg/L
4 BOD5 20 mg/L
5 石油类 4.999 mg/L
6 氨氮 8.63 mg/L
7 总氮 27.393 mg/L
8 总磷 0.5 mg/L
9 阴离子表面活性剂 5 mg/L
10 总铜 0.5 mg/L
11 总锌 2 mg/L
12 总汞 0.05 mg/L
13 总镉 0.1 mg/L
14 总铬 1.5 mg/L
15 六价铬 0.5 mg/L
16 总砷 0.5 mg/L
17 总铅 1 mg/L
18 总镍 1 mg/L
19 色度 40 稀释倍数

20 丙烯腈 2 mg/L
21 甲苯 0.1 mg/L
22 苯乙烯 0.16 mg/L
23 总有机碳 20 mg/L
24 烷基汞 不得检出 mg/L
25 总锰 2 mg/L
26 元素磷 0.1 mg/L
27 氟化物（以 F-计） 10 mg/L
28 硫化物 0.5 mg/L
29 动植物油 10 mg/L
30 挥发酚 0.3 mg/L
31 苯酚 0.3 mg/L
32 二氯甲烷 0.137 mg/L
33 三氯甲烷 0.3 mg/L
34 一氯二溴甲烷 0.457 mg/L
35 二氯一溴甲烷 0.274 mg/L
36 苯 0.1 mg/L
37 乙苯 0.4 mg/L
38 邻二甲苯 0.4 mg/L
39 对二甲苯 0.4 mg/L



31

40 间二甲苯 0.4 mg/L
41 对硝基氯苯 0.5 mg/L
42 2，4-二硝基氯苯 0.5 mg/L
43 硝基苯类 2 mg/L
44 异丙苯 0.915 mg/L
45 二噁英 0.137 ng-TEQ/L
46 苯胺类 0.771 mg/L
47 丙烯酰胺 0.002 mg/L
48 甲醛 1 mg/L
49 三氯乙醛 0.046 mg/L
50 可吸附有机卤化物 1 mg/L
51 总氰化物 0.3 mg/L
52 总钒 0.458 mg/L
53 苯并（a）芘 0.00003 mg/L
54 环氧氯丙烷 0.014 mg/L
55 丙烯酸 3.424 mg/L
56 双酚 A 0.0068 mg/L
57 苯甲醚 0.229 mg/L
备注：①三氯乙醛许可排放浓度计算值低于监测分析方法中检出限（《水质 三

氯乙醛的测定 吡唑啉酮分光光度法》（HJ/T 50-1999）检出下限为 0.08mg/L），因

此三氯乙醛许可排放浓度为“不得检出”。

生产废水许可排放量情况：

本项目属于技改工程，不新增水污染物排放总量。

污水提升池



32

均质调节池

调酸催化池



33

混合氧化池

多效沉淀池



34

膜分离池

产水池



35

污泥池

图 10 废水处理设施现场照片

（2）废水在线监控安装情况

根据《排污单位自行监测技术指南 水处理》（HJ1083-2020）要求，工业废水

集中处理厂需在进水总管安装流量、化学需氧量、氨氮的在线监控设施并与地方生

态环境主管部门污染源自动监控系统平台联网；废水总排放口须安装流量、pH值、

水温、化学需氧量、氨氮、总磷、总氮在线监控设施；根据惠州市生态环境局大亚

湾分局《关于石化区企业安装在线监测及视频监控设备的通知》项目须在雨水排放

口安装 pH、COD、氨氮、石油类在线监控设施。

惠州大亚湾清源环保有限公司已根据国家排污许可证及《排污单位自行监测技

术指南 水处理》（HJ1083-2020）要求安装进水总管及废水总排放口在线监控设施，

现场照片如下：



36

一期含盐高浓度（本技改项目）在线监控设施

一期含盐出水在线监控设施



37

总排放口出水在线监控设施



38

雨水排放口在线监控设施

图 11 废水在线监控设施现场照片

2、废气

本项目废气主要为恶臭气体，主要产生在污水提升池、调节池、调酸池及催化

池、氧化池、中和沉淀池（多效一体化沉淀池）、污泥储存池、污泥脱水干化间等。

项目新建构筑物为加盖密闭系统，臭气通过管道进行收集后进入一套“化学洗

涤+二级生物滤池+活性炭吸附”装置进行处理，设计处理风量为 20000m3/h，臭气处

理后经一根 15米高排气筒排放。

表 14 项目废气产生情况一览表

序号 构筑物名称 数量（个） 设计风量（m3/h） 加盖材质

1 调节池 1 1490 玻璃钢格栅盖板

2 事故池 1 1490 玻璃钢格栅盖板

3 氧化池 4 110 玻璃钢格栅盖板

4 多效沉淀一体化设备 2 210 预制玻璃钢拱形盖板



39

5 调酸催化池 2 50 玻璃钢格栅盖板

6 污泥池 2 150 玻璃钢格栅盖板

7 污泥脱水及干化间 1 17190 不锈钢骨架+PC耐力

板

8 合计 / 20690 /
表 15 项目废气治理设施情况一览表

序

号

废气

名称

产生构筑

物

污染

物种

类

排

放

方

式

治理设

施

设计风

量

（m3/h
）

排气口

名称

排放口

编号

排气

筒高

度

（m）

排

放

口

类

型

1 恶臭

气体

调节池、

事故池、

氧化池、

多效沉淀

一体化设

备、调酸

催化池、

污泥池、

污泥脱水

及干化间

硫化

氢、氨

气、臭

气浓

度

有

组

织

排

放

化学洗

涤+二级

生物滤

池+活性

炭吸附

20000 DA004
生产废

气排放

口 4#
15

一

般

排

放

口

本项目生产工艺采用“化学洗涤+二级生物滤池+活性炭吸附”工艺对恶臭气体

进行处理，项目恶臭气体污染物主要为硫化氢、氨气、臭气浓度。

废气处理工艺流程图：

图 12 废气治理工艺流程

废气处理设施工艺说明：臭气通过收集系统集中进入生物除臭装置，先经过预

洗池把臭气中的大颗粒的灰尘和可溶解于水的成分去除，并将臭气加湿。然后经过

生物滤池，通过填料微生物的吸附、吸收和降解，把臭气中的恶臭成分进一步去除。

废气 化学洗涤
活性炭

吸附
排气筒

二级生物

滤池
风机



40

废气收集管道

废气收集管道



41

污泥干化间废气收集

污泥干化间废气收集



42

废气收集管道

废气收集管道



43

废气治理设施

废气排放口标识牌

图 13 废气防治设施现场照片

活性炭装置
化学洗涤+二

级生物滤池

化学洗涤+二

级生物滤池

DA004 生产废

气排放口 4#

储药罐



44

3、噪声

项目的噪声污染源主要为泵房、鼓风机等生产辅助设施。噪声强度在 65～

85dB(A)之间。

在布置上尽可能远离噪声敏感点；选用低噪声生产设备，特别是低噪声的抽风

机等；同时厂区加强绿化。

噪声排放标识牌

图 14 噪声标志牌

4、固体废弃物

（1）生活垃圾：项目新增人员 10人，项目生活垃圾产生量为 1.825t/a，生活垃圾

统一收集后交由环卫部门清运。

（2）一般工业固废：项目一般工业固废主要为 PAC等一般药剂包装废物，年产

生量为 0.3t/a。项目一般工业固废外卖资源回收单位处置。

（3）危险废物：本项目产生的污泥主要来自沉淀池、中和池、膜分离池。污泥经



45

脱水、干化后（含水率约 40%）产生量为 1564t/a，项目污泥经处理后暂存于危险废

物暂存间，委托惠州东江威立雅环境服务有限公司及河源金圆环保科技有限公司处

置。

污泥脱水设施处理工艺如下：

污泥→污泥浓缩池→螺杆压缩机→压滤机→干化机→危险废物暂存间→委外

表 16 固体废物种类及产生量一览表

固废属性 种类 危险废物编号
产生量

t/a
去向

生活垃圾 生活垃圾 / 1.825 交由环卫部门清运

一般工业固废 废复合包装 / 0.3 外卖资源回收单位处置

危险废弃物 废水处理污泥
HW49

900-046-49
1564

交由河源金圆环保科技有

限公司/惠州东江威立雅环

境服务有限公司处置

污泥脱水机 污泥干化设备



46

危废暂存间 危废暂存间

危废暂存间

图 15 危险废物暂存间现场照片

5、环境风险防范措施

（1）事故应急池

本技改项目设置一个有效容积为 540m3的事故应急池，可容纳 1.4天的处理水量

（进水 16 m3/h（384m3/d）），清源污水处理厂现有一座 1100m3事故应急池和一座

6600m3的调节池（保证 30%以上的剩余容积接纳事故废水）用于事故时废液及事故

污水储存，现有项目二期工程设置一个有效容积为 3000m3的事故罐，用于收集异常



47

进水和异常出水。事故应急池正常情况不使用，事故池有阀门，正常时关闭状态，

紧急时打开，作为事故污水的暂存池收纳事故污水，防止事故污水外流造成污染。

为避免化学品泄漏、消防废水等事故废水经厂区雨水口外排至东南面海域，对

北部实验区造成影响，污水处理厂雨水排口设置转换阀门，事故状态下将厂区雨水

转换阀切换至进入格栅井，提升至现有事故应急池临时存储，事故应急池通过应急

管道联通石化区公共应急池（4万 m3），可确保事故废水不进入东南面海域，不会

对广东大亚湾水产资源省级自然保护区的北部实验区产生明显影响。

（2）加药间储罐围堰

项目加药间次氯酸钠、硫酸、双氧水均设置储罐进行存储，储罐周边设有围堰。

可有效防止污染雨水和轻微事故泄露造成的环境污染事故。

双氧水储罐



48

氢氧化钠储罐

硫酸储罐

图 16 项目加药间现场照片



49

（3）项目“三级防控”

一级预防与控制体系：硫酸储罐及其他液体药剂贮存均设有围堰，生产车间铺

设管道处为一条水渠，加药间门口设置缓坡。当药品泄漏时们可以将泄漏药品引至

污水处理前端构筑物，随水体进入后续处理阶段。防止污染雨水和轻微事故泄漏造

成的环境污染事故。

二级预防与控制体系：企业生产区及办公区均设置雨水收集沟渠，雨水沿雨水

管道流向雨水排放口。企业水解酸化池最大贮水量可达 6600m3，厂区设有两个应急

池及一个应急罐，一二期应急池最大储水量为 1000m3，三期事故应急罐最大储水量

为 3000m3，四期应急池最大储水量为 540m3。突发环境事件发生时，切断污染物与

外部的通道，使污染物导入事故应急池/罐，将污染控制在厂内，防止较大生产事故

泄漏物料和污染消防水、污染雨水和事故泄漏造成的环境污染事故。

三级预防与控制体系：

企业雨水排放口设置雨水阀门，能防止事故废水直接排出外界。当发生突发环

境事件事，产生的消防废水或泄漏物料大量流入到雨水管道，可以通过雨水管道将

污染的雨水、消防废水排至厂区事故应急池临时贮存，待事件处置完成后将应急池

的废水抽到废水处理站进行处理。

本项目废水通过排海泵站进入第二排海管线，惠州大亚湾石化工业区环保发展

有限公司管理排海泵站并在此处设置集水池和切断阀门，排口切断阀门采用自动式

由专人负责，在紧急情况下关闭总排放口，确保泄漏物、受污染的消防水和不合格

废水进入外环境。排海泵站出口处应装有压力监控设施，根据压力的波动情况可判

断管道的运行情况。

项目与石化区公共事故应急池联通。项目西面附近为石化区公共应急池，设计

规模为 4万 m3，目前已投入使用。项目事故应急池通过建设应急管道与石化区公共

应急池联通，一旦发生事故废水量超过本项目事故罐的最大容量的情形或出水超标

回流至前段工艺处理后仍无法达标的情形，打开与公共事故应急管道联通的阀门，

排入项目西北面的污水收集井，经公共事故应急池泵站（处理能力 28800m3/d）抽至

石化区公共应急池（4万 m3）。确保事故废水通过应急管道进入石化区公共应急池，

不会发生事故废水外排。



50

（4）项目应急预案修编情况

因企业新增污水处理设施，项目于 2023年 8月重新修编《惠州大亚湾清源环保

有限公司突发环境事件应急预案》及《惠州大亚湾清源环保有限公司突发环境事件

风险评估报告》，于 2023年 8月 9日取得突发环境事件应急预案技术评估意见。并

取得惠州市生态环境局备案意见。



51

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

建设项目环境影响报告表主要结论：

项目位于大亚湾石化区M1地块滨海四路，本项目在不改变现有含盐污水处理

工程设计处理能力的基础上，对现有一期含盐污水工程进行技术改造，新增高盐污

水预处理工程，设计处理能力 16m3/h（384m3/d），经预处理后的废水接入现有一期

含盐污水处理工程（0.2万 m3/d）芬顿氧化工段进行处理后排放，技改前后含盐污水

处理工程的排放量不变。

废水：生活污水经化粪池处理后由污水管网收集排入粗格栅进入现有项目一期

工程综合污水处理系统处理。

项目是在不改变现有含盐污水处理工程处理规模的基础上增加了预处理工序，